РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОИЮССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                       ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 марта 2024 г.                                                                                    №  32
с.Июс
Об утверждении муниципальной Программы
«Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике
правонарушений   на 2024 год»

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, улучшения положения детей в Красноиюсском сельсовете, руководствуясь Законом Республики Хакасия «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия» № 50-ЗРХ от 08.07.2005., администрация Красноиюсского сельсовета
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную Программу «Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений на 2024 год» (далее – Программа) согласно приложению.

2. Установить что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия, условия могут уточняться, объемы финансирования подлежат корректировки с учетом утвержденных расходов бюджета Красноиюсского сельсовета.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красноиюсского сельсовета                                          Т.В.Примак

	Приложение

к постановлению Главы

Красноиюсского сельсовета
от  07 марта 2024 г. № 32

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«МЕРЫ ПО УСИЛЕНИЮ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ И
ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА 2024 ГОД»

с.Июс
С о д е р ж а н и е

Паспорт Программы.

Разделы:

1.Характеристика проблемы.

2.Основные цели и задачи

3.Перечень  программных мероприятий.

4.Обоснование ресурсного обеспечения
5. Механизм реализации
6.Оценка социально-экономической и экологической эффективности
 ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

«Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений на 2024 год»
	Наименование Программы
	· Муниципальная  программа «Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений на 2024 год» (далее – Программа)

	Основание для принятия решения о разработке программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	· Закон Республики Хакасия «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия» № 50-ЗРХ от 08.07.2005.

	Муниципальный заказчик
	· Администрация Красноиюсского сельсовета;

	Цели и задачи программы
Показатели результативности
Целевые показатели
Сроки и этапы  реализации

Программы

Объемы и источники

финансирования

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Система контроля за

исполнением программы

	- повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Красноиюсском сельсовете;

- проведение мероприятий, направленных на создание условий для снижения безнадзорности несовершеннолетних, сокращение числа совершаемых ими противоправных действий, обеспечение защиты их прав и законных интересов;

- совершенствование профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

- развитие новых технологий и форм профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- укрепление материально-технической базы учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- организация и проведение мероприятий, способствующих всестороннему развитию детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

- уровень  преступности (количество   зарегистрированных преступлений на  тысячу населения);

доля несовершеннолетних, достигших возраста привлечения к уголовной ответственности и совершивших преступления, от общего числа населения района в возрасте от 14 до 18 лет;
тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 пострадавших);

- 2024 год

- 2024– 0,0 руб.
- снижения безнадзорности несовершеннолетних, сокращение числа совершаемых ими противоправных действий, обеспечение защиты их прав и законных интересов.

- контроль за реализацией Программы осуществляется в установленном порядке заказчиками Программы

1. Характеристика проблемы

 Многолетняя кризисная ситуация негативно отражается на подрастающем поколении, на его моральном и материальном состоянии. Низкое благосостояние населения, антиобщественное поведение взрослых, бесконтрольность, а в ряде случаев и жестокость родителей по отношению к детям, привели к резкому росту безнадзорности среди несовершеннолетних, а также совершению ими различных правонарушений.

По-прежнему основной причиной совершения общественно опасных деяний является проблема семейного неблагополучия. В основном это семьи, в которых родители злоупотребляют спиртными напитками, не занимаются воспитанием детей, не несут ответственность за их дальнейшую судьбу. Дети, воспитывающиеся в неблагополучных семьях, чаще становятся правонарушителями, имея перед собой пример своих родителей.

С выявленными детьми и их родителями проводится психолого-педагогическая работа, оказываются различные виды социальной помощи. При необходимости дети направляются в социально-реабилитационные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.

Проблема детской безнадзорности и беспризорности может быть решена только совместными усилиями органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних во взаимодействии с общественными силами на основе достаточного законодательного, информационного, методического, финансового обеспечения.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать формированию у подрастающего поколения семейных ценностей, укреплению материальной базы учреждений по профилактике детской безнадзорности, повышению эффективности реабилитационной работы с несовершеннолетними.

Ожидаемый социальный эффект – снижение уровня  детской безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, формирование здорового образа жизни у подрастающего поколения.

2. Основные цели и задачи

Целью Программы является создание условий для выявления безнадзорных и профилактики правонарушений несовершеннолетних.

Программа на 2024  год предусматривает решение следующих задач:

· совершенствование правовых, организационных, финансовых механизмов, обеспечивающих эффективное взаимодействие учреждений профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· предупреждение детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· оказание психолого-педагогической, юридической, социальной помощи несовершеннолетним и их родителям;

· отдых и оздоровление детей, нуждающихся в особой заботе государства;

· внедрение новых форм жизнеустройства детей.

3. Перечень программных мероприятий

· .

	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Объемы финансирования за счет средств местного бюджета (тыс.руб.)
	Срок

исполнения

	1. Общая и специальная профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

	1. Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, относящихся к «группе риска» на базе оздоровительных учреждений района и республики Хакасия
	КУК «Красноиюсский СДК»
	-
	В течение

года

	2. Организация и проведение совместных рейдов органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению детей, находящихся в социально-опасном положении, оказанию им необходимой социальной помощи

	ОВД Орджоникидзевского района (по согласованию), инспекция  по делам несовершеннолетних при администрации Красноиюсского сельсовета,

социальный педагог МБОУ «Июсской СОШ»
	-
	В течение года

	3. Проведение мероприятий против наркотиков
- уничтожение дикорастущей конопли

	Администрация Красноиюсского сельсовета
	-
	2,3 квартал

	4. Проведение молодежной благотворительной акции «Третье тысячелетия против наркотиков»

	КУК «Красноиюсский СДК»
	-
	 В течении года

	5. Проведение межведомственного мероприятия «Подросток»  направленного на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних улучшения воспитательной работы с подростками- нарушителями (посещение подростков стоящих на учете в ГДН, неблагополучных семьях, опекаемых)

	Инспекция по делам несовершеннолетних при администрации Красноиюсского сельсовета, социальный педагог МБОУ «Июсская СОШ», РОВД (по согласованию)
	-
	В течении года

ИТОГО по Программе:
- 2024год – 0,0 рублей

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансирования мероприятий  будет производиться за счет средств бюджета Красноиюсского сельсовета составляет:

- 2024год – 0,0 рублей

5. Механизм реализации
Руководителем программы является Глава Красноиюского сельсовета.

Руководитель программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией программы.

 К участию в реализации Программы привлекаются  учреждения и организации, общественная инспекция по делам несовершеннолетних при администрации.

6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Прогноз ожидаемых результатов

	1
	Проведение мероприятий против наркотиков
- уничтожение дикорастущей конопли
	2,3 квартал
	снизить число противоправных деяний, совершаемых несовершеннолетними до достижения возраста привлечение к уголовной ответственности, количество преступлений

	2
	Проведение молодежной благотворительной акции «Третье тысячелетия против наркотиков»
	В течении года
	улучшения воспитательной работы с подростками

7. Порядок проведения оценки эффективности реализации   программы

7.1 Порядок проведения оценки эффективности реализации программы (далее Порядок) определяет правила оценки эффективности реализации программы, позволяющий установить степень достижения целей и задач программы в зависимости от конечных результатов.

7.2 Для оценки эффективности реализации программы  применяются целевые показатели, указанные в паспорте муниципальной программы.

7.3 Оценка достижения плановых значений целевых  показателей  осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю (далее показатель) соответствующего балла:

  - при достижении планового значения показателя либо при его превышении плюс 1 балл.

   -при недостижении планового значения показателя – минус 1 балл.

   - отрицательное значение – эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;

   -0 баллов – эффективность находится на уровне предыдущего года;

   - положительное значение- эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом;

Оценка эффективности реализации муниципальной программы устанавливается по итогам сводной оценки достижения плановых значений по следующим критериям:

Если менее 50 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы считается неэффективной

Если 50-90 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы имеет средний уровень эффективности;

 Если 90-100 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы считается эффективной;

оценки эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы и оформляется в виде отчета  приложения №1

Глава Красноиюсского сельсовета                                              Т.В.Примак

	Приложение № 1 к муниципальной программе «Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений на 2024 год

Отчет

об  оценке эффективности реализации программы

Муниципальная программа «Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений на 2024год

За  _____________20__   года

Администрация Красноиюсского сельсовета

	Наименование
показателя
	Единица
измерен

ия
	            Значение целевого показателя

	Утверждено в программе
	достигнуто
	Оценка в баллах